
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma n.2   096763307 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it  

 

ORDINANZA N. 10 DEL  01.03.2024  
 

IL SINDACO 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO 

DI TRE ALBERI PERICOLANTI  LOCALITA’ MANNO.  

 

CONSTATATA la presenza di  tre alberi pericolanti in Loc. Manno nel terreno di proprietà di Meneghelli 

Bruno nato a Verona il 06.03.1954;  

CONSTATATO che tale situazione costituisce grave pericolo per la circolazione stradale soprattutto in 

occasione di eventi meteorologici intensi quali temporali, forti raffiche di vento o copiose nevicate, oltre a 

situazioni metereologiche eccezionali ed inaspettate;  

VISTO il vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. 

16 dicembre 1993 n.495; 

VISTI gli artt.892 “Distanze per gli alberi” e successivi del Codice Civile; - 

VISTO l’art.54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;  

VISTO l’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n.50/2003 convertito dalla Legge 

n.116/2003, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni di 

legge, ovvero di specifiche norme regolamentari, comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa 

pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, secondo la procedura prevista dalla Legge 

n.689/1981; 

ORDINA 

  A Meneghelli Bruno di tagliare tre alberi  insistenti sul terreno sito in Loc. Manno di sua proprietà ;  

O R D I N A A L T R E S I ‘ 

Che lo smaltimento del materiale organico di risulta dovrà essere effettuato nelle modalità previste dalla legge, 

 I suddetti interventi dovranno essere eseguiti entro 5 giorni dalla data di emissione della presente ordinanza.  

AVVERTE 

1) Le operazioni di taglio e potatura delle piante, dovranno essere eseguite usando particolare cura in modo 

che nella caduta non provochino danni a persone e/o cose. Il materiale vegetale, i tronchi, le ramaglie e 

quant’altro non potranno né essere accatastate né occupare la sede viaria e/o aree pubbliche;  

2) E’ fatto obbligo durante l’effettuazione dei lavori di garantire la pubblica incolumità e nel caso si dovesse 

operare su strada, di procedere alla installazione di relativa segnaletica a norma di legge per segnalare ai veicoli 

la presenza dei lavori in corso.  

DISPONE 

La massima pubblicità della presente Ordinanza, tra l’altro, mediante:  

• Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Olivadi.  

 

Dalla Residenza Municipale, 01.03.2024                                    

 IL SINDACO 

        F.to  Nicola MALTA 

 

 


